第 10号

令和６年1月1日

二井宿地区公民館

52-1001

新年のご挨拶

二井宿地区区長会 会長
二井宿地区公民館 館長 中川 広幸

二井宿地区公民館 職員

 明けましておめでとうございます。

 新年を迎え、地区の皆様におかれましては益々ご清栄の事とお喜び申し上げます。昨

年５月に新型コロナウイルスが感染症法上５類に移行され、コロナ前の生活を取り戻し

つつあります。公民館活動もほぼ以前同様に開催できるようになってきましたが、運動

会や、敬老会はコロナ前と同じようにとはいかず、代替えや縮小をして行いました。年

末にはインフルエンザがだいぶ流行し、猛威を振るっていました。そのような環境の中

ではありましたが、地域の皆様には絶大なるご支援とご協力をいただき、職員一同心か

ら感謝を申し上げます。

 今年も地区公民館が、地域の方々の活動の場としてお気軽にご利用いただけますよう、

心掛けてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 そして、今年が地区の皆様

にとって、健康で幸せな年になりますようご祈念申し上げ挨拶といたします。

 明けましておめでとうございます。

 二井宿地区の皆様におかれましては、ご健勝で新年をお迎えのこととお慶び申し上げま

す。また、平素より二井宿地区公民館活動にご支援、ご協力いただき感謝申し上げます。

 昨年の地区事業につきましては、子ども事業や文化祭等、数年ぶりにコロナ禍以前の規

模で実施をすることができました。一部事業においても、形をかえての開催とはなりまし

たが、皆様のご協力のおかげで充実した内容となりました。

 令和６年も、公民館が地域の皆様の学びと交流の場になりますよう、公民館職員一同

真剣に取り組んでまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

日 曜日 内      容 時  間 場  所

９ 火 健康体操 １０：００ 二井宿地区公民館

１２ 金 いきいき健康体操 １０：００ 二井宿地区公民館

１６ 火 健康体操 １０：００ 二井宿地区公民館

１９ 金 いきいき健康体操 １０：００ 二井宿地区公民館

１９ 金 カラオケ愛好会 １３：３０ 二井宿地区公民館

２３ 火 健康体操  １０：００ 二井宿地区公民館

２６ 金 いきいき健康体操 １０：００ 二井宿地区公民館

３０ 火 健康体操 １０：００ 二井宿地区公民館

本年もよろしくお願いいたします。

１月の行事予定

ミニ門松づくり講座を開催しました

 12月１６日（土）地区セミナー「ミニ門松づくり講座」を開催しました。

中集落の志賀良弘さんを講師にお迎えし、９名の方にご参加いただきました。

 門松はお正月に訪れる「歳神様」が訪れる時の目印となる縁起物です。受講

者の方より「参加しなければ年は越せない！」とのお言葉をいただきながら、

和やかな雰囲気の中、今年もミニ門松づくりを開催することができました。

✍除雪機安全講習会の開催について

開催日時 ： 令和６年２月１日（木） 午後１時３０分～

会   場 ： 二井宿地区公民館

講   師 ： 除雪機安全協議会

講習内容 ： 歩行型除雪機の安全対策等に関する講義

         （座学１５分・実機を用いた操作方法の確認４５分・合計６０分程度 ）

申し込み  ： 令和６年１月２４日（水）まで、公民館（５２-１００１）へご連絡ください。

 使い慣れている人でも、少しの油断で思わぬ事故を招くことがあります。また、除雪機を使ったことが

ない方、女性の方も、今後使用する機会が訪れるかもしれません。

 除雪機を安全に使用する為にも、ぜひご参加ください！当日参加も大歓迎です！

第４回 大社大学 防災講座を開催しました！

 １２月１３日（水）に第４回大社大学「防災講座」が行われ、

２４名の方にご参加いただきました。役場危機管理室の

五十嵐晴彦さんを講師として、「災害から自分や家族を守る」

防災を学び、日ごろから災害を想定して準備をすることの大

切さを再確認しました。

 講座ではお水や熱湯を入れて待つだけでご飯ができるア
ルファ化米が配られ、備蓄品への理解も深めることができた

と思います。

第５回 大社大学 ちびっこ語り部・閉講式のご案内

大社大学第５回講座「ちびっこ語り部」と閉講式を行います。

日時：令和６年２月２日（金）

   時間は後日チラシにてお知らせいたします。

場所：二井宿地区公民館２階ホール

協力：二井宿語り部の会・二井宿小学校

大社大学は二井宿地区の６０歳以上の方が対象となります。

参加申し込み、お問い合わせは二井宿地区公民館へご連絡ください。

 明けまして おめでとうございます

昨年は大変お世話になりありがとうございました。本年も温かい

ご支援よろしくお願いいたします。

１月は伝統行事（団子下げ、鏡開き）にふれたり、かるたとりや
コマ回しなどの伝承遊びを楽しんでいきたいと思います。また、
雪国ならではの雪遊びを楽しみ、風邪などに負けない丈夫な体作
りをしていきたいと思います。

１２月のかもしかクラブは“よいこのつどい”が行われ、楽しい
ダンスや劇を通して、交通安全を学びました。

                 ◎ごみはお持ち帰りください。

          ◎使用後はもとの状態に戻してください。

          ◎備品が壊れた場合はご報告ください。

ちびっこ語り部の様子

わくプロからのお知らせ

公 民 館
利 用 時
の お 願 い

🌼地域の茶の間「ござっとごえ」🌼

【日程】１０：００～１３：００  【会費】４００円

１１日：だんご飾り  １８日：内堀さんの脳トレ初め  ２５日：いろんな餅を食べよう

放課後子ども教室の活動が終了しました！

 １２月１９日（火）二宮多佳子先生のご指導のもと、折り紙でクリスマス工作を行いました。

子ども達は終始真剣な表情で取り組み、先生の見本を見ながら丁寧に折りあげ、素敵なクリス

マスガーランドを作りあげることができました✨

公民館内・調理室清掃 ありがとうございました！

 １２月１６日（土）に二葉の会さんより、調理室内を清掃して

いただきました。食器棚の中、窓ガラス、ガスコンロに至るまで、

ぴかぴかに磨き上げていただきました！

 また、28日（木）に公民館運営委員会のみなさんより、地区

公民館全体の清掃を行っていただきました。

 おかげさまできれいになった公民館で新年を迎えることができ

ました。皆さまありがとうございました！